
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  124 del 04/02/2020

OGGETTO: TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENAMENTO DEL SIG. ANDREA 
FILIPPINI  PRESSO L'AREA LAVORI  PUBBLICI  DELLA PROVINCIA DI  MODENA. 
APPROVAZIONE..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La Provincia di Modena favorisce l’organizzazione di tirocini formativi e di orientamento presso i 
propri servizi .

L’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari" e la 
Provincia di Modena hanno deciso di attivare un tirocinio di orientamento presso  l’Area Lavori Pubblici 
della Provincia di Modena per un periodo di 240 ore , dalla data di esecutività’ del presente atto e fino 
presumibilmente al 13/03/2020;

Scopo dell’iniziativa è di agevolare, in uno spirito di collaborazione, le scelte professionali future  
formando professionalmente lo studente nei temi trattati in Stage Formativo;

Le attività previste da suddetto tirocinio di orientamento riguardano:
“la diagnosi e la riqualificazione energetica degli edifici in esame, in particolare  la scuola Media Superiore  
di secondo grado “Lazzaro Spallanzani” di Castelfranco Emilia (MO) ”.

Inoltre, il tirocinante, nell’ambito delle attività previste per il proprio tirocinio, potrà accompagnare i 
Tecnici  dell’Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di  Modena  presso  cantieri  in  corso  ed  effettuare  
sopralluoghi negli edifici di proprietà e in gestione alla Provincia di Modena ed utilizzare le apparecchiature  
tecniche d’ufficio.

Durante il periodo di svolgimento dello stage, il tirocinante sarà coperto da assicurazioni INAIL, a 
carico del soggetto promotore (Università degli Studi);  polizza n. 1/2192/969/77/136651969/4, rilasciata da 
UnipolSai Assicurazioni S.p.A
Visti:

• la legge n.196 del 24/06/97 recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione ed in 
particolare l’art.18 contenente disposizioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;

• il Decreto del Ministero del Lavoro n.142 del 25/03/98 che regolamenta i tirocini formativi;
• la Delibera della Giunta Provinciale n. 316 del 7 agosto  2007 con la quale è stata approvata la 

convenzione quadro tra l’Università  degli  Studi di Modena e  Reggio Emilia, che regolamenta i 
rapporti tra gli Enti interessati;
Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con sede 

in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore 
dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed in 
attuazione del regolamento UE 679/2016 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet 
dell’Ente www.provincia.modena.it  sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, dei dati relativi alla 
presente determinazione.

Il responsabile del procedimento e’ il direttore dell’Area Lavori Pubblici ing. A. Manni,

Determinazione n. 124 del 04/02/2020   - pag. n. 1



D E T E R M I N A

1. di dare atto che il periodo di Tirocinio non costituisce rapporto di lavoro;
2. di dare atto che durante il periodo di svolgimento del  tirocinio il   Sig. Andrea Filippini  nato a  

Modena ed ivi residente in  via S. Benelli 9 c.f. LPNDR88H19F257G, studente presso l’Università  
degli  Studi  di  Modena  e  Reggio Emilia,  Dipartimento  di  Ingegneria  "Enzo  Ferrari" facolta  di: 
Ingegneria Civile, è tenuto:

• a svolgere le attività previste dal Progetto Formativo Approvato,  
• a rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro
• a   mantenere la necessaria riservatezza per quanto riguarda il trattamento dei dati, informazioni o 

conoscenze in merito ai processi produttivi e prodotti acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio;
3. di dare atto che il tirocinante è coperto da assicurazione INAIL, a carico del soggetto promotore  

(Università degli Studi);  polizza infortuni comulativa n. 1/2192/969/77/136651969/4, rilasciata da 
UnipolSai  Assicurazioni  S.p.A  e  polizza  responsabilità  civile  verso  terzi  polizza  n. 
529812365136655447/4 compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa:

4. di nominare  Tutore Aziendale il p.i. Stefano Nappa tecnico dipendente dell’Area Lavori Pubblici 
della Provincia di Modena;

5. di dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 124 del 04/02/2020   - pag. n. 2


